ДОГОВОР
о СОТРУДНИЧЕСТВЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА с. ДЗУАРИКАУ АЛАГИРСКОГО РАЙОНА РСО - АЛАНИИ
и родителей учащегося 10-11 классов.

с. ДЗУАРИКАУ                                                                   «__» __________________________ г.

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  средняя общеобразовательная школа с. Дзуарикау , именуемая в дальнейшем МКОУ СОШ с.Дзуарикау на основании лицензии  серия 15  № 000562, выданной  Министерством образования и науки  РСО-Алания  «1» марта 2012 г. в лице директора Газдановой Риты Кириловны, действующего на основании Устава МКОУ СОШ с.Дзуарикау, с одной стороны и ____________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________,
фамилия, имя, отчество родителей
именуемые в дальнейшем родители (законные представители) Обучающегося
____________________________________________________________________________________,
фамилия, имя учащегося, класс
с другой стороны, заключили в соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании» настоящий договор о нижеследующем:

Предмет договора
· Настоящим договором стороны определяют взаимные права и обязанности по обеспечению реализации Обучающемуся права на получение бесплатного качественного среднего (полного) общего образования с момента зачисления  на III ступень обучения  в профильный класс или универсальный класс и длящиеся до момента окончания Обучающимся средней(полной) школы.
· На основании данного договора, Школа и родители объединяют свои организационные, интеллектуальные возможности и берут на себя совместные обязательства по воспитанию, образованию и развитию ученика во время обучения в средней (полной) школе в период действия настоящего договора.

1. Обязанности  и права МКОУ СОШ с. Дзуарикау:
1.1. Создает систему профильного обучения в старших классах школы, ориентированную на индивидуализацию обучения и удовлетворения образовательных потребностей выпускников.
1.2. Гарантирует уровень образования в соответствии с государственными образовательными стандартами в пределах учебного плана для X-XI классов при добросовестном отношении Обучающегося к занятиям.
1.3. Создает максимально благоприятные условия для интеллектуального, умственного, нравственного, эмоционального и физического развития личности, всестороннего раскрытия се способностей, гарантирует защиту прав и свободу личности обучающихся.
1.4. Несет ответственность за жизнь и здоровье Обучающихся, проведение лечебно-профилактических мероприятий, соблюдение санитарно-гигиенических норм во время образовательного процесса, за режим и качество питания.
1.5. Предоставляет Обучающемуся 10-11 классов возможность обучаться по выбранному профилю.
1.6. Предоставляет Обучающемуся возможность выбора элективных курсов по профилирующим предметам и факультативных курсов по общеобразовательным предметам учебного плана (по выбору учащихся).
1.7. Обязуется  обеспечить реализацию Обучающемуся программы среднего общего образования, в соответствии  с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий;
1.8. Обязуется  обеспечить проведение воспитательной работы;
1.9. Обязуется во время оказания образовательных услуг и осуществления воспитательной деятельности проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей
1.10. Обязуется обеспечить, при условии соблюдения участниками договора принятых на себя обязательств, освоение Обучающимся  образовательных программ Школы.
1.11. Обязуется соблюдать санитарные и гигиенические требования, обязательные нормы и правила пожарной  и иной безопасности, предъявляемые к образовательному  и воспитательному процессу.
1.12.  Принимает на себя ответственность за жизнь и здоровье Обучающегося во время осуществления учебной, воспитательной и иной деятельности при нахождении Обучающегося  в Школе и на пришкольной территории, а также за пределами Школы и пришкольной территории, если такое пребывание осуществляется в соответствии с учебной, воспитательной и иной деятельностью Школы.
1.13. Обязуется обеспечить неразглашение сведений о личности и состоянии здоровья Обучающегося и личных данных Родителей, ставших известными Школе в соответствии с настоящим договором, за исключением случаев, когда предоставление таких сведений предусмотрено законодательством или необходимо для сохранения жизни и здоровья Обучающегося.
1.14.  Обязуется  в доступной   форме обеспечить ознакомление Родителей и Обучающегося  с учредительными документами школы, лицензией, свидетельством о государственной аккредитации, основными и дополнительными образовательными программами,  учебным планом, годовым календарным учебным графиком, расписанием занятий, правилами внутреннего распорядка и иными документами,  регламентирующими образовательную, воспитательную и административную деятельность Школы, а также  не менее чем за 3 рабочих дня информировать Родителей о проведении родительских собраний и  иных школьных мероприятий, в которых Родители обязаны или имеют право принимать участие.
1.15. Обязуется осуществлять текущий и промежуточный контроль за успеваемостью Обучающегося и в доступной  форме информировать о его результатах Родителей и Обучающегося.
1.16. Обеспечить бесплатный доступ к библиотечным и информационным ресурсам Школы в рамках реализуемых образовательных программ.
1.17.  Вправе требовать от Обучающегося и Родителей соблюдения устава школы, правил внутреннего распорядка Школы и иных  актов Школы, регламентирующих ее деятельность.
1.18.  Вправе, в случае нарушения Обучающимся устава и правил внутреннего распорядка Школы и иных  актов Школы, регламентирующих ее деятельность, применить к Обучающемуся  меры дисциплинарного воздействия, предусмотренные законодательством и  вышеуказанными актами. Школа обязана поставить в известность Родителей о намерении применить и о применении к Обучающемуся мер дисциплинарного воздействия.
1.19. Школа предоставляет право Обучающемуся изменить профильную направленность на условиях и в порядке, установленных в Уставе ОУ и в Положении о профильном обучении на третьей ступени МБОУ СОШ с.Дзуарикау не более двух раз в течение учебного года.
1.20. . Режим занятий устанавливается в соответствии с Уставом школы и соотвествует требованиям СанПин. При необходимости допускается особый режим занятий Обучающегося, который устанавливается администрацией школы по заявлению Обучающегося, Родителей и по согласованию с педагогическим советом школы.

2. Обязанности  и права Родителей (законных представителей)
2.1. Родители Обучающегося обязаны создать условия для получения им среднего (полного) общего образования, в том числе:
–  обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию и иных школьных мероприятий, предусмотренных документами, регламентирующими образовательную и воспитательную деятельность Школы;
–  обеспечить подготовку Обучающимся домашних заданий;
– обеспечить Обучающегося за свой счет (за исключением случаев, предусмотренных законодательством и актами органов местного самоуправления)  предметами, необходимыми для участия Обучающегося в образовательном процессе (письменно-канцелярскими принадлежностями, спортивной  формой  и т. п.), в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.
 2.2. Родители обязаны выполнять и обеспечивать выполнение Обучающимся  устава и правил внутреннего распорядка Школы и иных  актов Школы, регламентирующих ее деятельность.
2.3. Родители обязаны проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Школы и воспитывать чувство уважения к ним у Обучающегося.
2.4.  Родители обязаны при поступлении Обучающегося в Школу и в процессе его обучения своевременно предоставлять необходимые документы  и сведения  о личности и состоянии здоровья Обучающегося и сведения  о Родителях, а также  сообщать руководителю Школы или классному руководителю об их изменении.
2.5.  Родители обязаны посещать родительские собрания, а при невозможности личного участия  обеспечивать их посещение доверенными лицами, по просьбе руководителя Школы или классного руководителя  приходить для беседы при наличии претензий Школы к поведению Обучающегося или его отношению к получению общего образования.
2.6.  Родители обязаны извещать классного руководителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
2.7.  Родители обязаны возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Школы,  в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.8. Родители вправе  с учетом возможностей Обучающегося просить обеспечить Обучающемуся обучение по индивидуальному  учебному плану или  ускоренному  курсу обучения.
2.9.  Родители вправе защищать законные права и интересы ребенка, в том числе:
–  получать в доступной  форме информацию об успеваемости Обучающегося;
–  не позднее, чем за 2 недели получать в доступной  форме информацию о намерении  Школы применить к Обучающемуся  меры дисциплинарного воздействия, предусмотренные законодательством и  актами Школы, а также в течение 7 рабочих дней информацию о применении к Обучающемуся мер дисциплинарного воздействия, участвовать в проведении проверки в отношении Обучающегося;
– вправе быть принятыми руководителем Школы и классным руководителем, принимать участие в заседании педсовета по вопросам,  касающимся  Обучающегося.
2.10.  Родители вправе принимать участие в управлении Школой, в том числе:
–  входить в состав органов самоуправления Школы;
– вносить предложения о содержании образовательной программы Школы, о языке обучения, о режиме работы Школы и т. п.;
–  в доступной   форме ознакомиться с учредительными документами Школы, лицензией, свидетельством о государственной аккредитации, основными и дополнительными образовательными программами,  учебным планом, годовым календарным учебным графиком, расписанием занятий, правилами внутреннего распорядка и иными документами,  регламентирующими образовательную, воспитательную и административную деятельность Школы;
–  в доступной   форме получать не менее чем за 3 рабочих дня информацию  о проведении родительских собраний и  иных школьных мероприятий, в которых Родители обязаны или имеют право принимать участие.
 2.11.  Родители вправе в случае ненадлежащего исполнения Школой своих обязанностей и условий настоящего договора  обжаловать действия Школы  в установленном порядке учредителю Школы, органам, осуществляющим надзор и контроль  в сфере образования, и в судебном порядке, а также требовать возмещения ущерба, нанесенного в результате  ненадлежащего исполнения Школой своих обязанностей и условий настоящего договора.
2.12. Своевременно информировать учителя (классного руководителя) о болезни ребенка или возможном отсутствии (письменное заявление или справка).
2.13. Выбирать такие формы обучения, как экстернат, семейное образование, самообразование по отдельным предметам, либо сочетание различных форм.
3.Срок действия Договора
3.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует до момента заключения соглашения сторонами о расторжении договора, либо до окончания учащимся   Школы.
3.2. Досрочное прекращение Договора возможно в случае неисполнения одной из сторон взятых на себя обязательств.
4.3.   К договору прилагается приложение – Правила поведения в Школе, которое является его неотъемлемой частью и подписывается сторонами.
4. Основания для прекращения Договора

4.1. Договор может быть расторгнут по инициативе Родителей Обучающегося в следующих случаях:
 А) перемена места жительства;
 Б) при переходе в другое образовательное учреждение;
 В) по состоянию здоровья Обучающегося.
 4.2. Договор может быть расторгнут по инициативе ОУ в следующих случаях:
 А) за неосвоение программы учебного года при условии, что Обучающийся имеет академическую задолженность по итогам года по одному предмету.
 В этом случае Договор расторгается в конце учебного года, после выставления итоговых оценок в течение 3-х дней.
4.3. В случае одностороннего расторжения Договора одна из сторон (инициатор расторжения Договора) обязана предупредить другую сторону о досрочном расторжении договора за одну неделю
5. Ответственность сторон
5.1. Стороны, подписавшие настоящий Договор, несут ответственность за его исполнение.
5.2. Споры, возникающие между сторонами, подписавшими Договор, разрешаются в органах управления образованием.
5.3. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
После прочтения Договора, Родители и Школа соглашаются в том, что все условия и обязательства Договора, а также их трактовка им в полном объеме понятны. Все участники договора имели полную возможность до подписания договора обсудить все его условия и обязательства. Договор подписывается при свободном волеизъявлении сторон.
6. Адреса и подписи Сторон
	ШКОЛА

Муниципальное
общеобразовательное учреждение  средняя общеобразовательная школа с.Дзуарикау  _Алагирского района РСО – Алании  ____________________________________________________________________________________________________________________________

Директор школы

____________/_Газданова Р.К.

МП

	РОДИТЕЛИ

ученика муниципального обще -
образовательного учреждения  средней общеобразовательной школы с.Дзуарикау  _Алагирского района РСО – Алании
__________________________________

_____________________________________
С Уставом образовательного учреждения, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, основными образовательными программами ознакомлен
личная подпись
____________/_______________/
____________/_______________/
Обучающийся при достижении возраста 14 лет:
«Условия настоящего договора понятны, принимаются в полном объеме»
_____________________________________________
 (подпись, дата)

Информация для родителей о единстве требований семьи и школы
(Правила поведения в школе)

	Согласно Конституции РФ (ст.38), Закону РФ «Об образовании» и Семейному кодексу родители несут ответственность за воспитание и образование детей. Всем участникам образовательного процесса гарантируется в школе неприкосновенность личности, защита ее чести и достоинства.
	Защита достоинства каждого человека – это обязательное условие благополучия всех.
1.      Администрация и педагогический коллектив несут ответственность за жизнь и здоровье детей во время их пребывания в школе: с 8:30 утра  (время начала работы  школы) до окончания перемены после последнего урока (занятия кружка, консультационного часа, элективных курсов, секции).
2.      Учащиеся обязаны приходить в школу не позже чем за 10 минут до начала занятий. Приход на урок после звонка считается грубым нарушением дисциплины.
3.      Если учащийся опоздал на урок по уважительной причине, ему следует постучаться, извиниться, молча, не мешая ходу урока, сесть за парту и включиться в работу. По окончании урока изложить учителю причину опоздания.
4.      Если возникла необходимость забрать ребенка в учебное время, то родители лично приходят за ребенком в школу или передают записку на имя классного руководителя с указанием даты, времени, причины снятия учащегося с уроков.
5.      В случае пропуска учебного дня учащийся обязан представить документ , удостоверяющий наличие уважительной причины пропуска: до 3 дней – записка от родителей; более 3-х дней – медицинская справка.
6.      Ученик должен приходить на занятия в школьной форме, одежда должна отвечать требованиям безопасности и единым требованиям к внешнему виду учащихся.
7.      Ученик приходит на занятия со всеми необходимыми учебниками и канцелярскими принадлежностями, находящимися в полной готовности для использования.
8.      Ученик приходит на урок с выполненным домашним заданием. В случае невыполнения задания по уважительной причине он сообщает об этом учителю до начала урока, что позволяет ему не получать неудовлетворительную оценку. Необходимо помнить, что злоупотреблять этим нельзя!
9.      Во время урока реплики с места, нерабочий шум и различные нарушения дисциплины, которые мешают деловой работе класса, не допускаются.
10.  При выполнении письменных работ (контрольных, самостоятельных), ученик следует требованиям учителя: пишет в нужной тетради, оформляет задание в соответствии с указаниями, сдает работу во время.
11.  Во время проведения уроков, практических и лабораторных работ, следует соблюдать правила ТБ в соответствии с требованиями инструкции по ТБ.
12.  В школе и на ее территории запрещено курение. За курение, употребление и/или распространения спиртных напитков, наркотических и токсических веществ, кражу, умышленную порчу чужого имущества, драку, совершение тяжких поступков, препятствующих ходу учебного процесса и ущемляющих права других учащихся, к виновному ученику могут быть применены санкции вплоть до его отчисления из школы. В случае нарушения данного правила, администрация школы вправе обратиться в комиссию о привлечении родителей виновного ученика к административной ответственности в соответствии с действующим законодательством.
13.  Если родителям необходимо встретиться с учителем или администрацией. То приходить следует в после урочное время, согласовав его с учителем или администратором.
14.  Категорически запрещается приносить в школу предметы, использование которых может привести к травмам: газовые баллончики, аэрозоли, колючие и режущие предметы, петарды и др. пиротехнические устройства, игрушки, представляющие опасность для окружающих. В случае нарушения данного требования, учитель имеет право изъять указанные предметы и передать их администрации школы.
15.  Находясь в стенах школы, ученик обязан подчиняться правилам поведения в школе. Грубые нарушения дисциплины фиксируются и влекут за собой постановку на внутришкольный учет, рассмотрение на комиссии по делам несовершеннолетних, привлечение родителей к административной ответственности.
16.  Ученик не должен приносить в школу ценные вещи, тем более оставлять их в гардеробе.
17.   Имея при себе сотовый телефон, ученик сам отвечает за его сохранность, во время уроков он обязан отключить звук телефона, не пользоваться им на переменах.
18.  Во время прогулок, на экскурсиях, в походах учащиеся должны строго соблюдать инструкции по технике безопасности и следовать указаниям сопровождающих. Ученик, систематически нарушающий дисциплину на внеклассных и внешкольных мероприятиях, может быть лишен права участия в них. Учитель обязан начать и закончить маршрут внешкольного мероприятия у школы.
19.  Родители обязаны не допускать наличия у ребенка предметов, травмоопасных для жизни и здоровья его самого и окружающих.
20.  Во время перемены учащимся  во избежание травм не разрешается бегать по лестницам, коридорам, толкаться, играть в спортивные игры.
21.  Учащиеся обязаны бережно относиться к школьному имуществу, оборудованию, не допускать его порчи.
22.  Родители обязаны компенсировать ущерб, принесенный учащимися зданию и имуществу школы, в полном объеме.
23.  Родители обязаны контролировать выполнение правил поведения учащихся, беседуя с ребенком в семье, поддерживая связь с классным руководителем.
24.  Родители обязаны посещать родительские собрания, дни открытых дверей, приходить по первому обращению классного руководителя, администрации.
25.  Родители обязаны еженедельно проверять дневник учащегося, заверяя его своей подписью.